

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 1 din 21.05.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP AMT Centru
Localitatea	Mun. Chișinău
IDNO	1003600153267
Adresa	Str. 31 August 1989, 63
Numărul de telefon	0(22)27 03 09
Numărul de fax	0(22)27 10 11
E-mail oficial	amtcentru.contracte@ms.md
Adresa de internet	https://amt-centru.md/rapoarte/achizitii-publice/anul-2025/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	0(22)27 03 09 Secția achiziții publice

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Rechizite de birou
Codul CPV	30100000-0
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Numărul.: 21406923 Linkul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21406923/ Data publicării: 16 apr 2025, 10:11
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Linkul către planul de achiziții publice publicat: https://amt-centru.md/rapoarte/achizitii-publice/anul-2025/
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☒ Buget CNAM ; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: (indicați)
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	140 183,00

3. Până la termenul-limită (data 23 apr 2025, 11:02), au depus oferta 5 ofertanți:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1	SRL„Birovits”	1004600011241	Turea Victor
2	SRL”Crafti Business”	1004600069507	Maniacov Alexei
3	SRL ”Accent Tehno”	1002600037469	Ladîghina Nina, Savcenko Oleg
4	SRL ”Rădop-OPT”	1003600050218	Perșin Nicolai
5	GVP ”Moldova” SRL	1002600039005	Căinăreanu Gheorge

4. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL„Birovits”	Preț major la Loturile: 1; 2; 4; 9; 10; 11; 14; 15; 16; 22; 23; 28; 29; 30; 34-40; 42; 44; 47; 48; 50; 51; 54-56; 59; 61; 66; 68; Loturile: 24; 41; 58-depășesc 30% valoarea estimată.
SRL”Crafti Business”	Preț major la Loturile: 1-4; 7; 12; 14; 18; 22; 25-27; 31; 46; 52; 53; 69; 71; 75; 76; La lotul 62- SRL”Crafti Business” nu a încărcat oferta în SIA RSAP Mtender.

	La lotul 65 " Lipici de rezerva clei Glue Gun 11,3 - 300 mm" - Oferta nu corespunde cerințelor solicitate, s-a solicitat unitatea de măsură "bucătă", s-a propus "Kg".
SRL "Rădop-OPT"	Preț major Loturile: 10; 13; 15; 23; 46; 52; 53; 56; 69; 75; 76; 79; 80. Lotul 54 -nu poate fi declarat câștigător din motiv că Oferta inițială încărcată în SIA RSAP la momentul deschiderii ofertelor nu conținea preț la lotul respectiv, dar în oferta finală, prezentată e-mail, este indicat preț la lotul respectiv.

5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

pentru fiecare lot ☒;

pentru mai multe loturi cumulate ☐;

pentru toate loturile ☐;

alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiasi ofertant: (indicați).

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi _____

7. Criteriul de atribuire aplicat:

prețul cel mai scăzut ☒;

costul cel mai scăzut ☐;

cel mai bun raport calitate-preț ☐;

cel mai bun raport calitate-cost ☐;

(în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente).

8. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumirea factorului 1	Ponderea		
Denumirea factorului n	Ponderea		

9. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea și unitatea de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 10-Creion simplu moale cu radieră	SRL "Crafti Business"	2000 bucăți	0,70	1400,00	1680,00
Lotul 11-Creioane colorate (ambalaj 24 culori)	SRL "Crafti Business"	10 bucăți	17,35	173,50	208,20
Lotul 13-Marker text pentru inscrierea pe sticlă (iprobete) , culoarea negru	SRL "Crafti Business"	100 bucăți	3,20	320,00	384,00
Lotul 15-Radieră moale	SRL "Crafti Business"	500 bucăți	0,90	450,00	540,00
Lotul 17-Corectoare lentă (dimensiuni ≈(15m x5 mm))	SRL "Crafti Business"	200 bucăți	6,85	1370,00	1644,00
Lotul 21-Bloc pentru notițe , cu bandă adezivă. Ambalaj ≈ 76x76/80-100 foi . Culori calme.	SRL "Crafti Business"	200 bucăți	3,05	610,00	732,00
Lotul 23-Carte de cancelarie (Registru) 48 foi (A4) (matematică)	SRL "Crafti Business"	100 bucăți	7,75	775,00	930,00
Lotul 28-Clipsuri 51mm, set ambalaj ≈12 buc	SRL "Crafti Business"	20 set/12 buc	20,40	408,00	489,60
Lotul 29-Clipsuri 25 mm, set ambalaj ≈12 buc	SRL "Crafti Business"	20 set/12 buc	5,40	108,00	129,60

Lotul 34-Descapsator	<i>SRL "Crafti Business"</i>	50 bucăți	4,30	215,00	258,00
Lotul 35-Capse pentru capsator (nr.10)	<i>SRL "Crafti Business"</i>	100 cutii	1,55	155,00	186,00
Lotul 36-Capse pentru capsator (nr.24/6)	<i>SRL "Crafti Business"</i>	100 cutii	2,40	240,00	288,00
Lotul 37-Cuter 9 mm , plastic	<i>SRL "Crafti Business"</i>	10 bucăți	1,50	15,00	18,00
Lotul 38-Cuter 18 mm, plastic	<i>SRL "Crafti Business"</i>	10 bucăți	3,55	35,50	42,60
Lotul 39-Lame cuter 9 mm (10 buc -1 set)	<i>SRL "Crafti Business"</i>	10 seturi	3,80	38,00	45,60
Lotul 40-Lame cuter 18 mm (10 buc -1 set)	<i>SRL "Crafti Business"</i>	10 seturi	5,85	58,50	70,20
Lotul 42-Clei solid (ambalaj~35 gr)	<i>SRL "Crafti Business"</i>	300 bucăți	3,65	1095,00	1314,00
Lotul 43-Clei lichid cu buretă (ambalaj~ 50 ml) (silicat),	<i>SRL "Crafti Business"</i>	200 bucăți	2,70	540,00	648,00
Lotul 44-Clei lichid PVA , ambalaj 60 ml	<i>SRL "Crafti Business"</i>	100 bucăți	4,60	460,00	552,00
Lotul 47-Mapă unghi din polipropilena	<i>SRL "Crafti Business"</i>	200 bucăți	1,20	240,00	288,00
Lotul 48-Mapă din plastic cu șină (grosimea 1,5 cm), transparentă, diferite culori	<i>SRL "Crafti Business"</i>	600 bucăți	1,45	870,00	1044,00
Lotul 51-Mapă plic A 5, culori diferite, copertă dură	<i>SRL "Crafti Business"</i>	50 bucăți	2,05	102,50	123,00
Lotul 54-Mapa din plastic cu 20 folii de protecție(A4)	<i>SRL "Crafti Business"</i>	50 bucăți	8,00	400,00	480,00
Lotul 55-Mapă A4 cu șină	<i>SRL "Crafti Business"</i>	50 bucăți	9,20	460,00	552,00
Lotul 56-File din peliculă (A4, set a câte 100 buc, 40 mkr)	<i>SRL "Crafti Business"</i>	200 bucăți	22,85	4570,00	5484,00
Lotul 59-Banda adeziva (~45-48 mmx300 m)	<i>SRL "Crafti Business"</i>	30 bucăți	25,80	774,00	928,80
Lotul 60-Banda adeziva (~45-48 mmx50 m)	<i>SRL "Crafti Business"</i>	200 bucăți	7,05	1410,00	1692,00
Lotul 61-Banda adezivă (12 mm , 30 m)	<i>SRL "Crafti Business"</i>	200 bucăți	0,95	190,00	228,00
Lotul 66-Ecuson transparent (bold + clemă metalică)	<i>SRL "Crafti Business"</i>	50 bucăți	1,00	50,00	60,00
Lotul 68-Calculator de birou tip "Citizen"	<i>SRL "Crafti Business"</i>	10 bucăți	77,75	777,50	933,00
72-Hîrtie foto 4R 240gr Super-Lucioasă RC	<i>SRL "Crafti Business"</i>	1000 bucăți	1,015	1015,00	1218,00
Lotul 74-Hîrtie foto autoadeziva A4 Impreso, 20 file, 150 gr, lucioasă	<i>SRL "Crafti Business"</i>	100 bucăți	2,31	231,00	277,20
Lotul 79-Rama FOTO A4, material lemn sau plastic alb, culoarea alba sau sur deschis	<i>SRL "Crafti Business"</i>	20 bucăți	19,50	390,00	468,00
Lotul 80-Calendar pe perete pentru anul 2026, Triptic marimi 295*610 cm (1 - 295mm*130mm)	<i>SRL "Crafti Business"</i>	60 bucăți	30,75	1845,00	2214,00
Lotul 4-Riglă din plastic pînă la 30 cm	<i>SRL "Radop-OPT"</i>	150 bucăți	0,90	135,00	162,00

Lotul 7-Pix cu mină albastră lungă	SRL"Radop-OPT"	2000 bucăți	0,74	1480,00	1776,00
Lotul 8-Mine albastre lungi	SRL"Radop-OPT"	500 bucăți	0,50	250,00	300,00
Lotul 9-Cerneală pentru ștampile (Tuș fără ulei pentru ștampile, pentru umplerea și reumplerea ștampilelor(ambalaj≈30 ml))	SRL"Radop-OPT"	100 bucăți	3,20	320,00	384,00
Lotul 12-Marker text pentru evidențierea textului (diferite culori)	SRL"Radop-OPT"	200 bucăți	2,23	446,00	535,20
Lotul 14-Ascuțitoare	SRL"Radop-OPT"	100 bucăți	0,85	85,00	102,00
Lotul 16-Foarfece de birou: din titanium cu maner din plastic cu softgrip; lame de care nu se lipesc materialele cu adeziv; lungime 200 mm;	SRL"Radop-OPT"	50 bucăți	10,00	500,00	600,00
Lotul 18-Corectoare pensula (25 ml)	SRL"Radop-OPT"	300 bucăți	4,85	1455,00	1746,00
Lotul 22-Carte de cancelarie (Registru) 96 foi (A4)(matematică)	SRL"Radop-OPT"	100 bucăți	15,40	1540,00	1848,00
Lotul 30-Clame 28 mm; cutie ~100 buc	SRL"Radop-OPT"	200 bucăți	2,35	470,00	564,00
Lotul 1-Baterii alcaline GP AA 1,5V, super (pentru aparate medicale), cu termen de expirare ≥ 1 an	SRL"Accent Tehno"	400 bucăți	3,75	1500,00	1800,00
Lotul 2-Baterii alcaline GP AAA 1,5V, super (pentru aparate medicale), cu termen de expirare ≥ 1 an	SRL"Accent Tehno"	400 bucăți	3,60	1440,00	1728,00
Lotul 3-BATERIE Crona Vatra 9V	SRL"Accent Tehno"	40 bucăți	25,00	1000,00	1200,00
Lotul 25-Caiet 96 foi (matematică)	SRL"Birovits"	100 bucăți	8,35	835,00	1002,00
Lotul 26-Caiet 48 foi (matematică)	SRL"Birovits"	100 bucăți	5,10	510,00	612,00
Lotul 27-Caiet 12 foi (matematică)	SRL"Birovits"	100 bucăți	1,20	120,00	144,00
Lotul 31-Clame 50 mm; cutie ~100 buc	SRL"Birovits"	100 bucăți	7,15	715,00	858,00
Lotul 32-Capsator pentru capse nr.10	SRL"Birovits"	40 bucăți	14,70	588,00	705,60
Lotul 33-Capsator (corp metalic, pentru capsarea a 25 foi; pentru capse nr,24/6; lungimea capsatorului≈150 mm; analog BUROMAX)	SRL"Birovits"	30 bucăți	34,35	1030,50	1236,60
Lotul 45-Clei Super Glue 3gr - 5 gr	SRL"Birovits"	50 bucăți	3,05	152,50	183,00
Lotul 46-Mapă din carton cu legătoare	SRL"Birovits"	400 bucăți	3,25	1300,00	1560,00
Lotul 49-Mapă din plastic cu elastic (grosimea 1,5 cm),	SRL"Birovits"	50 bucăți	6,40	320,00	384,00
Lotul 52-Mapă arhivară A4 cu 2 inele, coperta dură (Biblioraft≈ 7.5cm)	SRL"Birovits"	200 bucăți	14,75	2950,00	3540,00
Lotul 53-Mapă cu șină din carton	SRL"Birovits"	300 bucăți	2,05	615,00	738,00
Lotul 57-Suporturi pentru documente (vertical). Confectionat din plastic (o secție)	SRL"Birovits"	60 bucăți	26,80	1608,00	1929,60

Lotul 67-Ecuson transparent (pe panglică)	SRL"Birovits"	50 bucăți	3,20	160,00	192,00
Lotul 69-Hîrtie xerografică (A4) (Ambalaj-500 foi; densitatea 80 g/m2; albeața 146 %)	SRL"Birovits"	1000 bucăți	46,00	46000,00	55200,00
Lotul 71-Carton simplu alb, ambalaj 10 bucăți/160gr	SRL"Birovits"	30 bucăți	6,70	201,00	241,20

Anularea loturilor:

În temeiul art.71 alin.1 lit d) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice - Loturile: 19; 20; 24; 41; 50; 58; 70; 73 se anulează – "depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziție".

În temeiul art.71 alin.1 lit a) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice - Loturile: 5; 6; 62; 63; 64; 77; 78; 81; 82; 83; 84 se anulează - "Nu a fost depusă nici o ofertă"

În temeiul art.51 pct.2) și 3) din HG nr.870/2022 pentru aprobarea regulamentului cu privire la achizițiile publice de valoare mică, Lotul 65 " Lipici de rezerva clei Glue Gun 11,3 - 300 mm" se anulează - Oferta propusă nu corespunde cerințelor solicitate, s-a solicitat unitatea de măsură "bucată", s-a propus "Kg".

La lotul 62- SRL"Crafti Business" nu a încărcat oferta în SIA RSAP Mtender.

10. Componenta grupului de lucru:

Nr. crt.	Numele, prenumele	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1.	BÎRTA VLADIMIR	Președintele grupului de lucru	
2.	PANCIOHA VEACESLAV	Membru	
3.	ȚURCANU RITA	Membru	
4.	DUMITRAȘ TATIANA	Membru	
5.	OLGA BUJOR	Membru	
6.	ȚURCANU ALIONA	Membru	
7.	SCACICOVA GALINA	Membru	
8.	SAVIN ALIONA	Secretar	

100

100

100